
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 
 

III SETTORE TECNICO 
 P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax  0921.762007 
 PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it  
 sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SETTORE 
Servizio Lavori Pubblici 

 
 

 

 

 DETERMINA N. 176  DEL 24/05/2017  
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di “RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA A SERVIZIO 

DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA 

FRAZZUCCHI”.– Nomina Direttore dei lavori e 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione. 

 

 CUP: F57H16001320004 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Premesso che: 

 

 Con Determinazione n° 228 del 17/06/2016 si confermava l’incarico di RUP nella persona 

del PhD. Ing. Pietro Conoscenti; 

 Con Determinazione a Contrarre n° 34 del 003/02/2017 si è indetta la gara d'appalto dei 

lavori di che trattasi ed approvando contestualmente il bando e relativi atti di gara; 

 di dare atto che l’intervento di che trattasi è finanziato con i fondi assegnati alla regione dal 

MIUR con decreto n° 160/2015 e successivo mutuo autorizzato con Decreto 

Interministeriale  n° 640 del 2015, sottoscritto fra la Regione Sicilia e la Cassa Depositi e 

Prestiti in data 15/12/2015, e successivamente con decreto MIUR n° 969 del 07/12/2016, 

registrato alla Corte dei conti in data 03/01/2017, foglio 1 reg. 1, si prorogava al 

30/06/2017 il termine per l’aggiudicazione dei lavori; 

 che è stata sottoscritta la relativa convenzione tra la Regione Sicilia ed il Comune di 

Castellana Sicula regolante il rapporto tra le parti e modalità di erogazione del 

finanziamento a cui l’impresa appaltatrice dovrà anche attenersi; 

 Con determina del Capo Settore n. 133 del 20/04/2017 sono stati approvati i verbali di gara 

ed aggiudicati all’ATI CE.SA. srl – Arc Land sooc. Coop. per un importo netto contrattuale di 

€. 552.929,49; 

 per dare corso all’esecuzione dell’opera, ai sensi dell’art. 101 del Dlgs 50/2016, occorre 

nominare il Direttore dei Lavori ed il coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, 

che dev’essere affidata a professionista laureato ed abilitato Achitetto e/o Ingegnere ed 

inoltre: 

a) occorre il possesso dei requisiti di cui al d.lgs 81/2008 per la figura del 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

b) l’incarico dev’essere affidato prioritariamente a figure tecniche interne della 

stazione appaltante, ai sensi dell’art. 24 c. 1 lettera c del d.lgs 50/2016; 

 Questo Comune è dotato di una figura professionale che possiede i requisiti di cui sopra; 

 Nel caso di specie le figure di RUP e Direttore dei Lavori possono coincidere in forza delle 

linee guida ANAC n°3 - paragrafo 9, approvate dal Consiglio dell’Autorità nella seduta del 

26/10/2016 con deliberazione n° 1096; 

 Che a seguito di consultazione dei componenti dell’Ufficio Tecnico sulla base del possesso 

dei requisiti professionali e del carico di lavoro in corso la scelta è ricaduta su me stesso per 

quanto concerne la figura di Direttore dei Lavori e coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione in quanto Ingegnere laureato, abilitato all’esercizio della professione ed in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del dlgs 81/08 che si avverrà della collaborazione 

tecnica del Geom. Ventimiglia Giuseppe, che opportunamente contattato si è reso 

disponibile al ricevimento dell’incarico e dalla collaborazione amministrativa di Ferraro 

Rosaria e Polito Laura; 

 l’incarico dev’essere espletato nei tempi strettamente necessari per consegnare l’opera 

completa al Comune di Castellana Sicula, soggetto beneficiario dell’intervento; 

 agli stessi sarà riconosciuto il compenso come da regolamento interno approvato dalla G.M. 

con delibera n° 94 del 13/12/2016 e dall’art.113 del D. Lgs 50/2016; 

 di dare atto che l’istruttoria del presente documento è stata predisposta dalla sig.ra Ferraro 

Rosaria; 



Visti: 

 gli artt.101 e 113 del d.lgs 50/2016; 

 l'art. 31 del D. lgs 50/2016; 

 l'art. 24 della L.R. 8/2016 che recepisce in Sicilia il D. lgs 50/2016; 

 Le Linee Guida n° 3 emanate dall’ANAC; 

 La determina del Sindaco n° 17 del 31/05/2012 con la quale sono stati individuati i 

Responsabili di posizioni organizzative dell'Ente; 

Tanto premesso e considerato 

DETERMINA 
1. Di nominare Me stesso quale professionista interno per lo svolgimento delle mansioni 

di direttore dei Lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, che si 

avvarrà della collaborazione tecnica del geom. Ventimiglia Giuseppe e dalle Sigg.re 

Ferraro Rosaria e Polito Laura per le prestazioni di collaboratori amministrativi dei 

lavori di che trattasi; 

2. Di dare atto che al pagamento delle relative spettanze si farà fronte con le somme 

previste nel quadro economico del progetto e che saranno liquidate successivamente 

all’espletamento delle prestazioni, ed in conformità al regolamento interno approvato 

dalla G.M. n. 94/2016 

3. Trasmettere il presente atto ai collaboratori interessati; 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

5. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all'albo pretorio on-line e 

sul sito internet del comune alla sezione ·Amministrazione Trasparente 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Amministrativo del 

Comune. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, _________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                     

____________________________ 

 

 

Capitolo n° ______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 

 


